**TRACTATUS DE FEBRIBUS
SECUNDUM MAGISTRUM GERARDUM DE SOLO**

CAP I: DE FEBRE COLERICA

Colera vel putrefit extra vasa vel intra. Si extra tunc facit tertianam interpolatam, si intra vasa tunc est duplo, vel in venis propinquis cordi, et tunc facit causonem, vel in remotis et tunc facit tertianam continuam. Item aliquando putrefit pura colera, et aliquando conmixta cum aliqua portione flegmatis et secundum hoc causantur diverse febres. Item febres colerice diversificantur ex sex partibus. Primo ex parte forme. Secundo ex parte mane: quia aliquando est grossa, aliquando subtilis. Tertio ex parte temporum: quia aliquando in hyeme, aliquando in estate, et sub hoc comprehenditur regio. Quarto ex parte complexionis, quia aliquando in homine colerico, et aliquando in flegmatico. Quinto modo ex parte etatis, quia aliquando in iuventute, aliquando in senectute. Sexto modo ex parte essentie, quia aliquando intensa, et quia aliquando remissa. Ut si febris colerica sit cum circumstantiis particularium omnium in iuventute non suspicabitur ita fortiter sicut si esset cum disconvenientia particularium. Ut paragrafum 6° *De ingenio sanitatis* per Galenum. Et in digestionem talis morbi duo debent poni: alterativa mane et confortativa membri, epatis: quod specialiter litegraminis dicitur in hac febre, cum in eo plus generetur de colera quam debet. Similiter possunt applicari aliqua confortativa cordis si necesse fuerit: et non debent poni multa fortiter incisiva, ut sunt radices: et ideo in tali corpore sic febricitante fiat talis syrupus. **Recipe:** endivie novelle non lote, scariole utriusque epatice lactuce dulcis ana maniplum i, quattuor seminum frigidorum mundatorum ana zz i, sandali albi et rubei ana z i, florum violarum, florum nenufarum ana zz i, vini malorum granatorum zz iii, panis zuccari quartum iii, fiat sirupus perfecte coctus et clarificatus ad libram i, quo utatur mane et sero.

EXPOSITIO huius sirupi endivia scariola utraque epatica sunt frigide et sicce. Ratione frigiditatis ponuntur contra discrasiam calidam: sed ratione siccitatis confortant epar, lactuca dulcis ponitur ad infrigidandum solum et ad temperandum siccitatem aliorum quia est humida. Sed quare dicitur non lote: ut habeat maiorem virtutem: que per lotionem amittit virtutem quam habent in superficie. Avicenna in secundo Canone "seminum quatuor frigidorum intellige de maioribus", que sunt cucurbite, cucumeris, melones et citruli et sunt frigida et humida excepto semine citruli quod est magis siccum.